

Số: 138 /KH-UBND

Hung Yên, ngày 12 tháng 9 năm 2013

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-CP ngày 06/8/2013  
của Chính phủ về việc điều chỉnh địa giới hành chính các huyện  
Kim Động, Tiên Lữ để mở rộng địa giới hành chính  
thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên**

Thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2013 của Chính phủ; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 06/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh địa giới hành chính các huyện Kim Động, Tiên Lữ để mở rộng địa giới hành chính (viết tắt ĐGHC) thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên (sau đây viết tắt là Nghị quyết 95 của Chính phủ), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 95/NQ-CP ngày 06/8/2013 của Chính phủ và Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 06/9/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về điều chỉnh ĐGHC các huyện Kim Động, Tiên Lữ để mở rộng địa giới hành chính thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên

2. Làm tốt công tác tư tưởng để cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ mục đích yêu cầu việc điều chỉnh, mở rộng ĐGHC thành phố Hưng Yên nhằm xây dựng thành phố Hưng Yên cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại 2 vào năm 2015; đáp ứng yêu cầu phát triển là trung tâm chính trị, hành chính, kinh tế-xã hội của tỉnh trước mắt và lâu dài.

3. Trong quá trình bàn giao phải đảm bảo mọi hoạt động bình thường, liên tục trước, trong và sau khi điều chỉnh mở rộng ĐGHC, chủ động giải quyết những tồn tại có liên quan, tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh, quốc phòng và hệ thống chính trị năm 2013 của các cơ sở và địa phương, đảm bảo phát triển ổn định.

4. Công việc bàn giao cần đảm bảo nhanh gọn, đầy đủ, chính xác, đúng thời gian quy định, thực hiện an toàn, tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí.

**II. NỘI DUNG BÀN GIAO**

**1. Đối với huyện Kim Động, huyện Tiên Lữ:**

**1.1. Về địa giới hành chính và nhân khẩu:**

a) Huyện Kim Động: bàn giao 2 xã Hùng Cường, Phú Cường gồm 12 thôn có tổng diện tích tự nhiên 1.188,92 ha và 10.740 nhân khẩu cụ thể như sau:

+ Xã Hùng Cường có 536,19 ha diện tích tự nhiên và 4.381 nhân khẩu; gồm có 04 thôn: Cao Xá, Tân Hưng, Đông Hạ, Phương Hoàng;

+ Xã Phú Cường có 652,73 ha diện tích tự nhiên và 6.359 nhân khẩu; gồm có 08 thôn: Tân Mỹ 1, Tân Mỹ 2, Tân Trung, Kệ châu 1, Kệ châu 2, Kệ Châu 3, Doanh Châu, Đông Hồng.

b) Huyện Tiên Lữ: bàn giao 3 xã Hoàng Hanh, Phương Chiêu, Tân Hưng gồm 14 thôn, có tổng diện tích tự nhiên 1.455 ha và 15.049 nhân khẩu, cụ thể như sau:

+ Xã Hoàng Hanh có 462,10 ha diện tích tự nhiên và 3.575 nhân khẩu, gồm có 04 thôn: An Châu 1, An Châu 2, Phù Sa, Hà Châu;

+ Xã Phương Chiêu có 248,10 ha diện tích tự nhiên và 5.887 nhân khẩu gồm có 03 thôn: Phương Thượng, Phương Trung, Phương Thông;

+ Xã Tân Hưng có 744,80 ha diện tích tự nhiên và 5.587 nhân khẩu, gồm có 07 thôn: Viên Tiêu, Minh Khai, Quang Trung, Trần Phú, Lê Lợi, Tiên Phong, Quyết Thắng.

c) Bàn giao toàn bộ hồ sơ ĐGHC của 5 xã theo Chỉ thị 364/CT của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ).

### 1.2. Tổ chức bộ máy và nhân sự:

- Bàn giao toàn bộ tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị và các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non, trạm y tế của 5 xã trên.

- Không được điều động, chuyển, tiếp nhận, đề bạt mới cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trạm y tế xã và các đơn vị khác; không hợp đồng mới đối với công nhân các trạm bơm, giáo viên các cấp học của các xã sáp nhập về thành phố kể từ ngày 06/8/2013.

### 1.3. Về kinh tế - xã hội.

- Kiểm kê và bàn giao toàn bộ tài sản, ngân sách, công nợ của 5 xã theo quy định hiện hành.

- Những vấn đề tồn tại về kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng giao cho UBND huyện Kim Động, Tiên Lữ phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan sớm giải quyết cho dứt điểm, nhất là về đất đai, công nợ ... và xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đối với 5 xã trên.

- Đối với các công trình, dự án đang triển khai thuộc các xã điều chỉnh địa giới hành chính bàn giao theo hướng:

+ Các công trình, dự án do các xã tự đầu tư thì tiếp tục triển khai và bàn giao nguyên trạng.

+ Các công trình, dự án do huyện đầu tư thì cần xác định rõ khối lượng hoàn thành để bàn giao.

+ Các công trình, dự án do tỉnh, Trung ương đầu tư thì tiếp tục triển khai và bàn giao toàn bộ chương trình, dự án.

- Bàn giao các công việc đang thực hiện theo thoả thuận đã ký kết giữa tổ chức Tầm nhìn thế giới Việt Nam và UBND tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015 đối với hai xã Hoàng Hanh và Tân Hưng thuộc chương trình phát triển vùng Tiên Lữ.

- UBND huyện Kim Động, Tiên Lữ báo cáo kết quả công tác bàn giao về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp).

## **2. Đối với thành phố Hưng Yên:**

Chủ động làm việc với huyện Kim Động, huyện Tiên Lữ để nhận bàn giao theo nội dung hướng dẫn của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

### **1. Từ ngày 10/9/2013 đến ngày 15/9/2013**

1.1. UBND tỉnh triển khai kế hoạch đến các sở, ngành, các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện.

1.2. Các huyện Kim Động, Tiên Lữ và thành phố Hưng Yên xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch của UBND tỉnh đến các ngành, các đơn vị nhất là đối với các xã điều chỉnh ĐGHC.

### **2. Từ ngày 10/9/2013 đến ngày 20/9/2013:**

2.1. Sở Tài chính hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) huyện Kim Động, Tiên Lữ và thành phố Hưng Yên nội dung bàn giao về tài chính, ngân sách theo quy định, lập kế hoạch dự toán ngân sách năm 2014 theo địa giới hành chính mới. Thẩm định trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí cho 2 huyện và thành phố để phục vụ cho việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Chính phủ.

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) việc lập quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 và những năm tiếp theo.

2.3. Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) các huyện Kim Động, Tiên Lữ về việc kiểm kê, quản lý và sử dụng đất đai, hồ sơ quản lý đất đai ở các xã điều chỉnh ĐGHC; Hướng dẫn điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015) của các huyện Kim Động, Tiên Lữ và thành phố Hưng Yên.

2.4. Sở Giao thông vận tải hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao về các công trình giao thông.

2.5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao về quản lý sản xuất, hệ thống các công trình thủy lợi, đê điều và công nhân vận hành.

2.6. Sở Nội vụ hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao về tổ chức bộ máy, nhân sự và hồ sơ ĐGHC.

2.7. Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao quản lý công tác dạy và học tại các xã điều chỉnh ĐGHC.

2.8. Sở Y tế hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao cán bộ, y, bác sỹ, nhân viên ở các xã điều chỉnh địa giới hành chính.

2.9. Sở Lao động – Thương binh xã hội hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao về công tác thương binh, liệt sỹ, người có công, người hưởng chính sách xã hội.

2.10. Sở Xây dựng phối hợp với thành phố Hưng Yên thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hưng Yên theo ĐGHC mới.

2.11. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

2.12. Công an tỉnh, Sở Tư pháp hướng dẫn về việc chuyển hộ tịch, hộ khẩu, phối hợp với UBND thành phố thực hiện khắc dấu cho các tổ chức trong hệ thống chính trị, tổ chức kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng theo quy định.

2.13. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh hướng dẫn công tác quốc phòng địa phương nhất là công tác giao nhận quân đợt 1 năm 2014 giữa các huyện Kim Động, Tiên Lữ và Thành phố Hưng Yên.

2.14. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh uỷ hướng dẫn bàn giao các tổ chức cơ sở Đảng và hồ sơ đảng viên đối với các xã có điều chỉnh địa giới hành chính.

2.15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh hướng dẫn bàn giao các công việc liên quan đến tổ chức, đoàn thể theo quy định.

2.16. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có văn bản hướng dẫn hoạt động của Hội đồng nhân dân và bàn giao đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp ở các đơn vị điều chỉnh địa giới hành chính.

2.17. Các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình hướng dẫn (kèm theo mẫu biểu) bàn giao và nhận bàn giao theo quy định.

Từ ngày 15/9/2013 đến ngày 15/12/2013 các huyện Kim Động, Tiên Lữ và thành phố Hưng Yên triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn của các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh.

### **3. Từ ngày 15/12/2013 đến ngày 31/12/2013:**

3.1. Các tổ chức trong hệ thống chính trị; tổ chức xã hội của các xã được điều chỉnh ĐGHC tổng kết công tác năm 2013 trước ngày 01/12/2013.

3.2. Thành phố Hưng Yên nhận bàn giao của các huyện Kim Động, Tiên Lữ xong trước 31/12/2013.

3.3. Các huyện Kim Động, Tiên Lữ và thành phố Hưng Yên báo cáo kế hoạch tổ chức thực hiện, tóm tắt công tác bàn giao, nhận bàn giao của địa phương mình với UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ).

3.4. UBND thành phố Hưng Yên tổ chức công bố Nghị quyết số 95/NQ-CP ngày 06/8/2013 của Chính phủ và làm lễ bàn giao 5 xã, xong trước ngày 31/12/2013.

**Kể từ ngày 01/01/2014 làm việc theo đơn vị hành chính mới.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-CP của Chính phủ về điều chỉnh ĐGHC các huyện Kim Động, Tiên Lữ để mở rộng địa giới hành chính thành phố Hưng Yên; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, địa phương được phân công và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thành ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ TP Hưng Yên;
- Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện Kim Động, Tiên Lữ;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CV: Tuấn, Hoa NC.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Khắc Hào**